
logo CZ barva

Univerzita Karlova | IČO: 002 16 208 | Lékařská fakulta v Plzni | Husova 3 | 301 00 Plzeň 1 / 2

V Plzni dne 2. 4. 2020
Č. j.: UKLFP/116583/2020

OPATŘENÍ DĚKANA Č. 7/2020 
PRAVIDLA PRO OCHRANU PRŮMYSLOVÉHO 

VLASTNICTVÍ A JEHO FINANCOVÁNÍ

Čl. 1 
Základní ustanovení

1.1 Toto opatření Lékařské fakulty v Plzni Univerzity Karlovy (dále jen „fakulta či zaměstnavatel) je vydáno 
v souladu s Opatřením rektora č. 46/2018 o realizaci práv duševního vlastnictví na Univerzitě Karlově 
v aktuálním znění (dále jen „Opatření rektora 46/2018“) a Opatřením rektora č. 47/2018 o transferu znalostí 
a technologií na Univerzitě Karlově v aktuálním znění (dále jen „Opatření rektora 47/2018“) a dále se řídí 
platnou legislativou.

1.2 Zaměstnanci fakulty (zejména akademičtí a vědečtí pracovníci) mohou při plnění pracovních povinností 
vůči zaměstnavateli dospět k takovým výsledkům, které budou mít povahu vynálezu a které mohou být 
komerčně využitelné. Vynálezem se rozumí technické řešení, které je nové, je výsledkem vynálezecké 
činnosti a je průmyslově využitelné.

Čl. 2 
Závazná pravidla postupu zaměstnanců

2.1 Původce je povinen bezprostředně po vytvoření vynálezu oznámit tuto skutečnost způsobem umožňujícím 
posouzení vynálezu zaměstnavateli, a to k rukám děkana fakulty, který se písemně vyjádří ve lhůtě tří měsíců.

2.2 Za způsob umožňující posouzení vynálezu zaměstnavatelem se považuje vyplnění k tomu příslušného 
formuláře, jehož vzor je Přílohou č. 1 tohoto opatření.

2.3 Pokud zaměstnavatel uplatnil právo na daný vynález, má původce/spolupůvodci tzv. podnikového vynálezu 
právo vůči zaměstnavateli na přiměřenou odměnu, kterou určuje dle pravidel daných zákonem právní 
oddělení a schvaluje děkan fakulty.

2.4 Ostatní pravidla spojená se vznikem daného vynálezu se řídí Opatřením rektora 46/2018 a zákonem 
č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů.

Čl. 3 
Patentový fond

3.1 Pro účely pokrytí nákladů spojených s ochranou průmyslového vlastnictví je tímto opatřením vytvořen 
finanční nástroj, který je považován za tzv. patentový kvazi-fond (dále jen „patentový fond“).

3.2 Tento patentový fond je určen na počátku každého kalendářního roku. Finanční rámec pro daný rok určuje 
děkan fakulty.

3.3 Daný patentový fond je koncipován jako podpůrný nástroj, pokud fakulta nedisponuje dostatečnými zdroji 
na úhradu nákladů spojených s bodem 3.1 z jiných zdrojů k tomu určených (OP VVV, AZV, GAMA apod.).

3.4 Rozpočet ad 3.2 pro daný rok je přednostně alokován z prostředků institucionální podpory vědy, 
Biomedicínského centra fakulty a programu PROGRES Q39 rovným dílem.

3.5 Daný patentový fond je poté navýšen o nevyužité prostředky získané komercializací průmyslového vlastnictví 
za dva předešlé kalendářní roky. Evidenci nevyužitých prostředků má na starosti právní oddělení fakulty.

http://www.lfp.cuni.cz
http://www.cuni.cz
http://www.lfp.cuni.cz
https://cuni.cz/UK-9407.html
https://cuni.cz/UK-9408.html
https://cuni.cz/UK-9408.html
https://cuni.cz/UK-9407.html
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1990-527
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1990-527


Univerzita Karlova | IČO: 002 16 208 | Lékařská fakulta v Plzni | Husova 3 | 301 00 Plzeň

Opatření děkana č. 7/2020 – Pravidla pro ochranu průmyslového vlastnictví a jeho financování

2 / 2

Čl. 4 
Pravidla pro hrazení správních poplatků za udržování průmyslových práv v platnosti

4.1 U průmyslového vlastnictví, které je součástí duševního vlastnictví fakulty, budou správní poplatky za 
udržování v platnosti (dále jen „udržovací poplatky“) dle zákona č. 173/2002 Sb., o poplatcích za udržování 
patentů a dodatkových ochranných osvědčení pro léčiva a pro přípravky na ochranu rostlin a o změně 
některých zákonů a dalších právních předpisů jednotlivých států, kde je ochrana uplatňována, hrazeny 
z patentového fondu nejvýše po dobu pěti let od udělení ochrany daného průmyslového vlastnictví.

4.2 Po uplynutí této doby bude vyvoláno jednání s původci a při prokázání vážného zájmu o licenční smlouvu 
nebo převod průmyslového vlastnictví lze na základě rozhodnutí děkana dobu placení udržovacích poplatků 
fakultou prodloužit o maximálně dalších pět let. 

4.3 Děkan fakulty může kdykoli rozhodnout o ukončení hrazení udržovacích poplatků fakultou.

Čl. 5 
Společná ustanovení

5.1 Administrativní činnost týkající se tohoto opatření zajištuje právní oddělení fakulty.
5.2 Poradním orgánem děkana fakulty ve věci pravidel dle Čl. 4 tohoto opatření je odborná skupina zastoupená 

tajemnicí fakulty, vědeckým ředitelem Biomedicínského centra, koordinátorem programu PROGRES Q39 a 
právníkem fakulty.

5.3 Veškeré dokumenty spojené s ochranou duševního vlastnictví fakulty vede v evidenci právní oddělení ve 
spolupráci s ekonomickým oddělením fakulty.

Čl. 6 
Závěrečná ustanovení

6.1 Dané opatření je závazné pro všechna pracoviště fakulty.
6.2 Nedílnou součástí tohoto opatření je Příloha č. 1 – Oznámení o objevu vynálezu.
6.3 Toto opatření nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu děkana fakulty.

prof. MUDr. Jindřich Fínek, Ph.D., MHA
děkan LF UK v Plzni

http://www.cuni.cz
http://www.lfp.cuni.cz
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-173
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-173

